
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 107 / 2022 - CCECBIN (11.02.32.04.03)

Nº do Protocolo: 23125.023543/2022-16
Macapá-AP, 30 de Agosto de 2022

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE EM 18 DE JULHO
DE 2022.

No dia 18 de julho de dois mil e vinte e dois, foi realizada reunião ordinária do Núcleo
Docente Estruturante Curso Bacharelado em Enfermagem - Campus Binacional de Oiapoque,
que aconteceu em ambiente virtual, google meet, https://meet.google.com/uij-vbco-xsa, com
início às dezoito horas e três minutos (18:03). Estavam presentes na reunião, os docentes: Me.
Paulo Cezar Gonçalves da Silva (Presidente), Dr. Carlos Manuel Dutok Sánchez (Vice-
Presidente), Ma. Heluza Monteiro de Oliveira, Dra. Luísa Antônia Campos Barros e Ma.
Scheilla Cristina da Silva. Estavam Ausentes: Dr. Luiz Armando Vidal Ramos (Licença para
processo Eleitoral). Depois de verificada a existência de quórum, o professor Paulo Cezar
Gonçalves da Silva, Presidente do NDE deu boas-vindas aos docentes e iniciou a reunião com
a pauta do dia: 1) Discussão das vagas do concurso: O professor Paulo informou que de
acordo com o despacho do processo, o curso terá até o momento 2 vagas para o concurso. Com
isso, perguntou se todos realizaram a leitura da planilha que foi enviada. A professora Luísa
informou que ficou preocupada, pois a mesma só estava com 6h de ensino nos semestres pares
e 7h de ensino nos semestres ímpares de acordo com a planilha enviada. O professor Paulo
informou que teríamos ainda a carga horária da extensão para computar. O professor Paulo
também informou que a partir do semestre letivo 2022.2 o curso funcionaria com 4 módulos,
sendo um modulo por mês. A professora Luísa informou que ela não gostaria de computar a
carga horária de ensino com os componentes de extensão e sim que preferia ficar com mais
uma disciplina para ficar com a carga horária de 8h. A profa sugeriu que isso poderia ser
resolvido com mais de uma disciplina ministrada pela professora para uma mesma turma ou
ainda que tenha que permanecer em mais de um módulo. A professora Heluza perguntou
quando seria o primeiro modulo. O professor Paulo informou que se formos considerar os
semestres já ajustados no decorrer do ano, as aulas seriam ministradas no primeiro semestre de
março a junho e no segundo semestre de agosto a novembro. Com relação as vagas do
concurso, o professor Paulo solicitou o posicionamento do NDE. O professor Carlos informou
que as vagas poderiam ser pensadas para suprir a necessidade dos professores que já não estão
no colegiado como professor Ballarini, Anapaula e Nádia. A professora Heluza informou que
devemos pensar também na lacuna deixada pelo falecimento da professora Fernanda. A
professora Scheilla perguntou se o pensamento seria utilizar as vagas apenas para área básica.
O professor Paulo informou que havia pensado em utilizar as vagas para área básica e saúde
coletiva. A professora Scheilla informou que tinha pensado em uma vaga para área básica e
outra para área específica, pois não consegue visualizar como o professor poderia atuar na área
básica e parte específica. O professor Carlos informou que estamos em uma universidade
pequena, então não podemos pensar em professores diversificados, pois não estamos em um
departamento onde o professor irá ofertar disciplinas para diversos cursos. O professor Paulo
ratificou a fala do professor Carlos e informou que no Oiapoque inclusive não temos outros
cursos da área da saúde. A professora Luísa informou que não consegue imaginar um professor
ministrando genética e o mesmo professor ministrando saúde da mulher. A profa Luísa

https://meet.google.com/uij-vbco-xsa


considera que as vagas deveriam ser divididas em uma vaga para a área das disciplinas básicas
do curso e outra ser direcionada mais para a saúde coletiva, mesmo que nesta última vaga atue
na área básica também. O professor Paulo informou que se fosse assim, não teríamos
enfermeiros que pudessem atuar na área básica, e que existem diversos profissionais que atuam
também na área básica. A profa. Luísa ressaltou que em diferentes momentos o curso teve
dificuldade de encontrar algum enfermeiro do curso para ministrar disciplinas básicas. O
professor Paulo informou que para dar celeridade ao processo, poderíamos ir para as
proposições das vagas para deliberação, para que possamos sair com o perfil da vaga
estruturado. O A professora Luísa informou que pensa que precisamos de mais tempo para
refletir. O professor Paulo apresentou os perfis da vaga e os pontos de prova. Após discussão
sobre as vagas do concurso, o professor Paulo informou que pensa que devido ao NDE não
trazer as propostas estruturadas que deveríamos encerrar a reunião para que os colegas
consigam refletir sobre o perfil e apresentar na próxima reunião. O professor Paulo informou
que o grupo deveria pensar em: 1. Área que o docente poderá atuar (perfil); 2. Requisito que
será solicitado pelo candidato; 3. Pontos de prova; 4. Bibliografia. Sugeriu que a próxima
reunião fosse agendada para agosto. A professora Luísa sugeriu o dia 6 de agosto de 2022 pela
manhã. Não havendo mais assuntos a serem discutidos, o professor Me. Paulo Cezar
Gonçalves da Silva deu por encerrada a reunião às vinte horas e dezoito minutos (20:18),
sendo esta ata lavrada por Paulo Cezar Gonçalves da Silva, e depois de ser lida e aprovada foi
assinada pelos docentes presentes.

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 09:56 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 10/09/2022 17:37 )
HELUZA MONTEIRO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2326586

(Assinado digitalmente em 10/09/2022 08:07 )
LUISA ANTONIA CAMPOS BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2244703

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 11:02 )
PAULO CEZAR GONÇALVES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1751955

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 19:35 )
SCHEILLA CRISTINA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1327123

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f33403bdc4

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

